recebidas, inclusive, para financiar a folha de pagamento estão contidas no Relatório de Balance Contábil, 

detalhado  na  conta  contábil  8.2.1.1.1.01.00,  na  coluna  da  movimentação  credora,  conforme  orientação 

SEFAZ/SUPERFIP.

O comportamento da receita mensal assim se resume: Mês/Ano – dezembro/2025

Valor Total – R$ 8.266.572,06 (Oito milhões, duzentos e sessenta e seis mil, quinhentos e setenta e 

dois e seis centésimos.)

Fonte: I-Gesp.

DEMONSTRATIVO DE CRÉDITO ADICIONAL

Consultando a Gestão Contábil verificou-se que houve movimentações de remanejamentos 
orçamentários no período.

Fonte: I-Gesp.

CONCILIAÇÃO BANCÁRIA

Foram identificadas, após consulta gerencial, contas bancárias conciliadas, das quais descriminamos

[...]

 00 pagamentos de Restos a Pagar não Processados

 614 pagamentos de empenhos do exercício com as devidas ordens correspondentes.

RECURSOS HUMANOS

Após  analisar  o  resumo  da  folha  mensal  do  mês  de  dezembro/2025  (Extrato  de  Folha  de 

Pagamento), observamos um montante de  R$ 714.510,46 (setecentos e quatorze mil, quinhentos e dez 

reais  e  quarenta  e  seis  centavos).  Adicionalmente,  no mesmo período,  constatou-se  o  pagamento  da 

gratificação natalina (13º salário), que totalizou o montante de  R$ 552.606,40 (quinhentos e cinquenta e 

dois mil, seiscentos e seis reais e quarenta centavos).

IMOBILIZADO

Realizada a conferência através da consulta ao relatório do Razão extraído do I-gesp das contas 

contábeis 1.2.3.1.1.01.02 a 1.2.3.1.1.99.99, identificamos que houve um aumento no registro de patriminio 

no período.

[...]

contas  contábeis  1.1.5.6.1.01.00  a  1.1.5.6.9.99.99,  identificamos  que  o  saldo  é  de  R$  15.761,90

Fonte: I-Gesp

CONTROLE DE COMBUSTÍVEL X VEÍCULOS

Conforme informações do responsável pelo Setor de Transportes da SECOM, o consumo do mês de 

dezembro/2025 foi de R$ 21.929,39 (Vinte e um mil, novecentos e vinte e nove e trinta e nove centésimos..) 
empregados para o  funcionamento da frota,  de acordo com o processo licitatório  vigente de prestação de 

serviços de gerenciamento eletrônico e controle de abastecimento de combustíveis

Fonte: Sistema de Controle de combustível